§. XVII.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. XVII.

CAPUT III.

*De Visitationibus Episcoporum in suis
Diœcesibus.*

„Patriarchæ, Primates, Metropolitanæ
 „ & Episcopi propriam diœcesim per
 „ seipfos, aut, si legitime impediti fue-
 „ rint, per suum generalem Vicarium,
 „ aut Visitatorem, si quotannis totam
 „ propter ejus latitudinem visitare non
 „ poterunt, saltem majorem ejus par-
 „ tem, ita tamen, ut tota biennio per-
 „ se, vel visitatores suos compleatur,
 „ visitare non prætermittant: a Metro-
 „ politanis vero, etiam post plene visi-
 „ tatam propriam Diœcesim, non visi-
 „ tentur Cathedrales Ecclesiæ, neque
 „ Diœceses suorum comprovincialium,
 „ nisi causa cognita, & probata in Con-
 „ cilio provinciali: Archidiaconi autem,
 „ Decani, & alii inferiores, in iis Ec-
 „ clesiis, ubi hætenus visitationem exer-
 „ cere legitimam consueverunt, debeant
 „ quidem assumpto Notario, de consensu
 „ Episcopi deinceps per seipfos tantum
 „ ibidem visitare: Visitatores etiam a Ca-
 „ pitulo deputandi, ubi Capitulum jus
 „ visitandi habet, prius ab Episcopo ap-
 „ probentur: sed non ideo Episcopus,
 „ vel eo impedito ejus visitator, eas-
 „ dem Ecclesias seorsim ab his visitare
 „ pro-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„prohibeatur, cui ipsi Archidiaconi, vel
 „alii inferiores, visitationis factæ infra
 „mensem rationem reddere, & deposi-
 „tiones testium, ac integra acta ei ex-
 „hibere teneantur, non obstantibus
 „quacunque consuetudine, etiam im-
 „memorabili, atque exemptionibus &
 „privilegiis quibuscunque: visitationum
 „autem omnium istarum præcipuus sit
 „scopus, sanam, orthodoxam doctri-
 „nam, expulsis hæresibus inducere, bo-
 „nos mores tueri, pravos corrigere, po-
 „pulum cohortationibus, & admonitio-
 „nibus ad Religionem, pacem, inno-
 „centiamque accendere, cetera, prout
 „locus, tempus, & occasio feret, ex
 „visitantium prudentia ad fidelium fru-
 „ctum constituere, quæ ut facilius, fe-
 „liciusque succedant, monentur præ-
 „dicti omnes, & singuli, ad quos visi-
 „tatio spectat, ut paterna charitate,
 „Christianoque Zelo omnes amplectan-
 „tur, ideoque modesto contenti equi-
 „tatu, famulatuque, studeant quam ce-
 „lerissime, debita tamen cum reveren-
 „tia, visitationem ipsam absolvere, in-
 „terimque caveant, ne inutilibus sum-
 „ptibus cuiquam graves, onerosive sint,
 „neve ipsi, aut quisquam suorum, quid-
 „quam procurationis causa pro visita-
 „tione, etiam testamentorum ad pios
 „usus, præter id, quod ex relictis piis
 „jure

suis
 itani
 n per
 i fue-
 rium,
 cotam
 e non
 pat-
 o per
 eatur,
 retro-
 visi-
 visi-
 neque
 lium,
 Con-
 item,
 Ec-
 exer-
 ceant
 sensu
 ntum
 a Ca-
 a jus
 o ap-
 pus,
 eas
 itare
 „pro-

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

„jure debetur, aut alio quovis nomine,
 „nec pecuniam, nec munus, quodcun-
 „que sit, etiam qualitercunque offera-
 „tur, accipiant, non obstante quacun-
 „que consuetudine, etiam immemora-
 „bili, exceptis tantum victualibus, quæ
 „sibi, ac suis frugaliter, moderateque
 „pro temporis tantum necessitate, &
 „non ultra erunt ministranda, sit ta-
 „men in optione eorum, qui visitantur,
 „si malunt solvere id, quod erat ab ipsis
 „antea solvi certa pecunia taxata con-
 „suetum, an vero prædicta victualia
 „subministrare, salvo item jure conven-
 „tionum antiquarum cum monasteriis,
 „aliisve piis locis, aut Ecclesiis non
 „parochialibus in toto, quod illæsum per-
 „maneat: in iis vero locis, seu provin-
 „ciis, ubi consuetudo est, ut nec vi-
 „ctualia, nec pecunia, nec quidquam
 „aliud a visitoribus accipiatur, sed
 „omnia gratis fiant, ibi id observetur,
 „quod si quisquam, quod ablit, ali-
 „quid amplius in supradictis omnibus ca-
 „sibus accipere præsumpserit, is præ-
 „ter dupli restitutionem, intra mensem
 „faciendam, aliis etiam pœnis juxta
 „constitutionem Concilii Generalis Lug-
 „dunensis, quæ incipit, *Exigit*, nec
 „non & aliis pœnis, in Synodo pro-
 „vinciali arbitrio Synodi absque ulla
 „spe veniæ mulctetur: patroni vero in
 „iis,

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„iis, quæ ad Sacramentorum admini-
 „strationem spectant, nullatenus se præ-
 „sumant ingerere, neque visitationi or-
 „namentorum Ecclesiæ, aut bonorum
 „stabilium, seu fabricarum proventibus,
 „immisceant, nisi quatenus id eis ex
 „institutione, ac fundatione competat,
 „sed Episcopi ipsi hæc faciant, & fabri-
 „carum redditus in usus Ecclesiæ ne-
 „cessarios, & utiles, prout sibi expe-
 „dire magis visum fuerit, expendi cu-
 „rent.

§. XVIII.

CAPUT IV.

*De Episcoporum officio circa prædica-
 tionem.*

„Prædicationis munus, quod Episco-
 „porum præcipuum est, cupiens
 „sancta Synodus, quo frequentius pos-
 „sit ad fidelium salutem exerceri, ca-
 „nones alias super hoc editos sub feli-
 „cis recordationis Paulo tertio, aptius
 „præsentium temporum usui accomo-
 „dando, mandat, ut in Ecclesia sua
 „ipsi per se, aut si legitime impediti
 „fuerint, per eos, quos ad prædicatio-
 „nis munus assument, in aliis autem
 „Ecclesiis per Parochos, sive iis impe-
 „ditis, per alios ab Episcopo impensis
 „eorum, qui eas præstare vel tenentur,
 „vel solent, deputandos in civitate, aut
 „in

Sæcul. XVI
A. C. 1563.

„in quacunq[ue] parte Diæcesis cense-
 „bunt expedire, saltem omnibus Do-
 „minicis, & solemnibus diebus festis,
 „tempore autem jejuniorum Quadra-
 „gesimæ, & Adventus Domini quoti-
 „die, vel saltem tribus in hebdomada
 „diebus, si ita oportere duxerint, sa-
 „cras Scripturas, divinamque legem
 „annuntient, & alias, quotiescunque id
 „opportune fieri posse judicaverint, mo-
 „neatque Episcopus populum diligen-
 „ter, teneri unumquemque parochiæ
 „sux interesse, ubi commode id fieri
 „potest, ad audiendum Verbum Dei:
 „nullus autem secularis, vel Regula-
 „ris, etiam in Ecclesiis suorum Ordi-
 „num contradicente Episcopo prædi-
 „care præsumat: iidem etiam, saltem
 „Dominicis, & aliis festivis diebus,
 „pueros in singulis parochiis fidei rudi-
 „menta, & obedientiam erga Deum,
 „& parentes, diligenter ab iis, ad quos
 „spectabit, doceri curabunt; & si opus
 „sit, etiam per censuras ecclesiasticas
 „compellent, non obstantibus privile-
 „giis, & consuetudinibus. In reliquis
 „ea, quæ de prædicationis munere sub
 „eodem Paulo III. decreta fuerunt, suum
 „roborem obtineant.

§. XIX.

§. XIX.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

CAPUT V.

De causis criminalibus Episcoporum.

„Causæ criminales graviores contra
 „Episcopos, etiam hæresis, quod
 „absit, quæ depositione, aut privatio-
 „ne dignæ sunt, ab ipso tantum sum-
 „mo Romano Pontifice cognoscantur,
 „& terminentur: quod si ejusmodi sit
 „caussa, quæ necessario extra Roma-
 „nam curiam sit committenda, nemini
 „prorsus ea committatur, nisi Metro-
 „politans, aut Episcopis a Beatissimo
 „Papa eligendis: hæc vero Commissio,
 „& specialis sit, & manu ipsius San-
 „ctissimi Pontificis signata, nec unquam
 „plus his tribuat, quam ut solam facti
 „instructionem sumant, processumque
 „conficiant, quem statim ad Romanum
 „Pontificem transmittant, reservata ei-
 „dem Sanctissimo sententia definitiva.
 „Cetera alias sub felicitis recordationis
 „Julio III. super his decreta, necnon &
 „constitutio sub Innocentio tertio, in
 „Concilio Generali, quæ incipit, *qua-*
 „*liter & quando*, quam sancta Synodus
 „in præsentem innovat, ab omnibus ob-
 „servetur. Minores criminales causæ
 „Episcoporum in Concilio tantum pro-
 „vinciali cognoscantur, & terminentur,
 „*Hist. Eccles. Tom. XLVII.* C „vel

Sæcul. XVI. „vel a deputandis per Concilium pro
A. C. 1563. „vinciale.

§. XX.

CAPUT VI.

*De Episcoporum potestate in dispensatione
 irregularitatum &c.*

„**L**iceat Episcopis in irregularitatibus
 omnibus, & suspensionibus, ex
 „delicto occulto provenientius, ex
 „cepta ea, quæ oritur ex homicidio vo-
 „luntario, & exceptis aliis deductis ad
 „forum contentiosum, dispensare, &
 „in quibuscunque casibus occultis, e-
 „tiam Sedi Apostolicæ reservatis, de-
 „linquentes quoscunque sibi subditos,
 „in Diæcesi sua per seipfos, aut Vica-
 „rium, ad id specialiter deputandum,
 „in foro conscientiæ gratis absolvere,
 „imposita pœnitentia salutari, idem &
 „in hæresis crimine in eodem foro con-
 „scientiæ eis tantum, non eorum Vi-
 „cariis, sit permissum.

Ea hujus capituli pars, quæ solis
 Episcopis ab hæresi absolvendi potesta-
 tem concedit, & disertis verbis eo-
 rum Vicarios Generales ab ea exclu-
 dit, ab Ecclesia Gallicana usu non est
 recepta, novumque id jus ibidem non
 acceptatum, sed in hoc Regno Epi-
 scoporum potissimi antiquam, quæ
 ante Concilium erat, consuetudinem
 reti-

retinuerunt, vi cuius suas facultates hac super re non modo suis Vicariis, sed etiam suis Pœnitentiariis, omnibusque, prout ipsis bene visum, Sacerdotibus delegant.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. XXI.

C A P U T VII.

De Episcoporum sollicitudine in instruendo populo.

„Ut fidelis populus ad suscipienda Sacramenta majori cum reverentia, atque animi devotione accedat, præcipit sancta Synodus Episcopis omnibus, ut non solum, cum hæc per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim, & usum pro suscipiendum captu explicent, sed etiam idem a singulis Parochis pie, prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit, & commode fieri poterit, servari studeant, juxta formam a sancta Synodo in Catechesi singulis Sacramentis præscribendam, quam Episcopi in vulgarem linguam fideliter verti, atque a Parochis omnibus populo exponi curabunt, nec non inter Missarum Solemnia, aut divinorum celebrationem sacra eloquia, & salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis, vel solemnibus explanent, eademque in omnium cordibus, postpositis

C 2

„sitis

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
 „fitis inutilibus quæstionibus, inferere
 „atque eos in lege Domini erudire stu-
 „deant.

§. XXII.

CAPUT VIII.

De Instituendo Pœnitentiario.

„Apostolus monet, publice peccantes
 „palam esse corripiendos: quando
 „igitur ab aliquo publice, & in multa-
 „rum conspectu crimen commissum fue-
 „rit, unde alios scandalo offensos, com-
 „motosque fuisse non sit dubitandum
 „huic condignam pro modo culpæ pœ-
 „nitentiam publice injungi oportet, ut
 „quos exemplo suo ad malos mores pro-
 „vocavit, suæ emendationis testimoni-
 „ad rectam revocet vitam, Episcopus
 „tamen publicæ hoc pœnitentiæ genu-
 „in aliud secretum poterit commutare
 „quando ita magis judicaverit expedire
 „in omnibus etiam Cathedralibus Ec-
 „clesiis, ubi id commode fieri poterit
 „Pœnitentiarius aliquis cum unione
 „præbendæ, proxime vacaturæ, ab
 „Episcopo instituat, qui Magister sit
 „vel Doctor, aut Licentiatus in Theo-
 „logia, vel jure Canonico, & annorum
 „quadraginta, seu alias, qui aptior pro
 „loci qualitate reperiat; qui dum
 „confessiones in Ecclesia audiet, inte-
 „rim præsens in choro censeatur.

§. XXIII.

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

§. XXIII.

CAPUT IX.

De Visitatione Ecclesiarum, quæ sunt nullius Diœcesis.

„Quæ alias sub felicis recordationis Paulo tertio, & nuper sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodem Concilio de adhibenda ab Ordinariis diligentia in beneficiorum etiam exemptorum visitatione constituta sunt, eadem etiam in Ecclesiis secularibus observentur, quæ in nullius Diœcesi esse dicuntur, ut ab Episcopo, cujus Cathedralis Ecclesia est proximior, si id constet, alioquin ab eo, qui semel in Concilio provinciali a Præfato loci illius electus fuerat, tanquam Sedis Apostolicæ delegato, visitentur, non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus quibuscunque, etiam immemorabilibus.

§. XXIV.

CAPUT X.

De exequendis Episcoporum edictis in eorum visitationibus.

„Episcopi, ut aptius, quem regunt, populum possint in officio, atque

C 3

„obe-

Sæcul. XVI. „obedientia continere, in omnibus his
A.C. 1563. „quæ ad visitationem, ac morum cor-
 „rectionem subditorum suorum spectant,
 „jus; & potestatem habeant, etiam
 „tanquam Sedis Apostolicæ delegati,
 „ea ordinandi, moderandi, puniendi,
 „& exequendi, juxta Canonum san-
 „ctiones, quæ illis ex prudentia sua pro
 „subditorum emendatione, ac diæcesis
 „suæ utilitate necessaria videbuntur,
 „nec in his, ubi de visitatione, aut mo-
 „rum correctione agitur, exemptio, aut
 „ulla inhibitio, appellatio, seu que-
 „rela, etiam ad Sedem Apostolicam
 „interposita, executionem eorum, quæ
 „ab his mandata, decreta, aut judi-
 „cata fuerint, quoque modo impediat,
 „aut suspendat. „

Hoc decretum in Galliis receptum,
 & approbatum fuit per edicta Fran-
 cisci I. Caroli IX. Henrici III. necnon
 Regias literas Henrici IV. ad normam
 edicti Anno millesimo sexcentesimo sexto
 Mense Decembri datas, & denique per
 declarationem, quam Ludovicus XIV.
 Mense Martio Anno Domini millesimo
 sexcentesimo sexagesimo sexto promul-
 gari fecit.

§. XXV.

C A P U T XI.

De conservandis Episcoporum juribus.

Quo-

„Quoniam privilegia, & exemptio-
 nes, quæ variis titulis plerisque
 „conceduntur, hodie perturbationem in
 „Episcoporum jurisdictione excitare, &
 „exemptis occasionem laxioris vitæ
 „præbere dignoscuntur; decernit sancta
 „Synodus, ut si quando justis, gravi-
 „bus, & fere necessariis suadentibus
 „caussis, aliquos honorariis titulis Pro-
 „tonotariatus, Acolythatus, Comitis Pa-
 „latini, Capellani Regii, aut aliis hu-
 „jusmodi in Romana Curia, vel extra,
 „insignibus decorandos esse placuerit,
 „necnon alios, cuicumque Monasterio
 „oblato, vel quomodocunque addictos,
 „aut sub nomine fervientium militiis,
 „seu Monasteriis, hospitalibus, Colle-
 „giis, aut quocunque alio titulo assumi,
 „nihil ex his privilegiis detractum esse
 „Ordinariis intelligatur, quo minus ii,
 „quibus ea jam concessa sunt, vel in
 „posterum concedi contigerit, ipsis Or-
 „dinariis, tanquam Sedis Apostolicæ
 „delegatis, plene in omnibus, & quo-
 „ad Capellanos Regios, juxta Consti-
 „tutionem Innocentii tertii, quæ inci-
 „pit, *cum capellæ*, subjecti existant, ex-
 „ceptis tamen iis, qui prædictis locis,
 „aut militiis actu serviunt, & intra eo-
 „rum septa, ac domos resident, sub-
 „que eorum obedientia vivunt, sive iis,
 „qui legitime, & secundum regulam

Sæcul. XVI.

A.C 1563.

C 4

earun-

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„earundem militiarum professionem fe-
„cerint, de qua Ordinario constare de-
„beat, non obstantibus privilegiis qui-
„buscunque, etiam Religionis Sancti
„Joannis Jerosolymitani, & aliarum mi-
„liarum: quæ vero privilegia residen-
„tibus in Curia Romana vigore Euge-
„nianæ Constitutionis, aut familiarita-
„tis Cardinalium competere solent, ea
„in iis, qui beneficia Ecclesiastica ob-
„tinent, ratione prædictorum benefi-
„ciorum minime intelligantur, sed Or-
„dinarii jurisdictioni subjecti perma-
„neant, non obstantibus quibuscunque
„inhibitionibus. „

§. XXVI.

C A P U T XII.

*De Canonicorum qualitatibus, eorumque
Officiis.*

„Cum dignitates in Ecclesiis præfer-
„tim Cathedralibus, ad conserva-
„dam, augendamque Ecclesiasticam di-
„sciplinam fuerint institutæ, ut, qui
„eas obtinerent, pietate præcellerent,
„aliisque exemplo essent, atque Epi-
„scopos opera, & officio juvarent, me-
„rito, qui ad eas vocantur, tales esse
„debent, qui suo muneri respondere
„possint: nemo igitur deinceps ad di-
„gnitates quascunque, quibus anima-
„rum cura subest, promoveatur, nisi
„qui

„qui saltem vigesimum quintam suæ ^{Sæcul. XVI}
 „ætatis annum attigerit, & in cleri- ^{A.C. 1563.}
 „cali Ordine versatus, doctrina ad suum
 „munus exequendum necessaria, ac
 „morum integritate commendetur, jux-
 „ta constitutionem Alexandri tertii in
 „Concilio Lateranensi promulgatam,
 „quæ incipit, *cum in cunctis*. Archi-
 „diaconi etiam, qui oculi dicuntur Epi-
 „scopi, sint in omnibus Ecclesiis, ubi
 „fieri poterit, Magistri in Theologia,
 „seu Doctores, aut Licentiati in jure
 „Canonico: ad ceteras autem dignita-
 „tes, vel personatus, quibus anima-
 „rum cura nulla subest, clerici alioquin
 „idonei, & viginti duobus annis non
 „minores adsciscantur: provisi etiam
 „de beneficiis quibuscunque curam ani-
 „marum habentibus, teneantur a die
 „adeptæ possessionis ad minus intra duos
 „menses in manibus ipsius Episcopi, vel
 „eo impedito, coram generali ejus
 „Vicario, seu Officiali, orthodoxæ suæ
 „fidei publicam facere professionem, &
 „in Romanæ Ecclesiæ obedientia se per-
 „mansuros spondeant, ac jurent: pro-
 „visi autem de Canonicatibus, & digni-
 „tatibus in Ecclesiis Cathedralibus, non
 „solum coram Episcopo, seu ejus Offi-
 „ciali, sed etiam in Capitulo idem facere
 „teneantur: alioquin prædicti omnes pro-
 „visi, ut supra, fructus non faciant suos,

Sæcul. XVI. „nec illis possessio suffragetur. Nemi-
 A C. 1563. „nem etiam deinceps ad dignitatem,
 „Canonicatum, aut portionem reci-
 „piant, nisi qui eo ordine sacro aut sit
 „initiatus, quem illa dignitas præben-
 „da, aut portio requirit, aut in tali æ-
 „tate, ut infra tempus a jure, & ab
 „hac sancta Synodo statutum, initiari
 „valeat: in omnibus vero Ecclesiis Ca-
 „thedralibus omnes Canonicatus, ac
 „portiones habeant annexum Ordinem
 „Presbyterii, Diaconatus, vel Subdia-
 „conatus: Episcopus autem cum con-
 „silio Capituli designet, ac distribuat,
 „prout viderit expedire, quibus quis-
 „que Ordo ex sacris annexus in poste-
 „rum esse debeat, ita tamen, ut dimi-
 „dia saltem pars Presbyteri sint, ceteri
 „vero Diaconi, aut Subdiaconi: ubi
 „vero consuetudo laudabilior habet, ut
 „plures, vel omnes sint Presbyteri, om-
 „nino observetur. Hortatur etiam San-
 „cta Synodus, ut in provinciis, ubi id
 „commode fieri potest, dignitates om-
 „nes, & saltem dimidia pars Canoni-
 „catuum in Cathedralibus Ecclesiis, &
 „Collegiatis insignibus, conferantur
 „tantum Magistris, vel Doctoribus, aut
 „etiam licentiatis in Theologia, vel
 „jure Canonico: præterea obtinentibus
 „in eisdem Cathedralibus, aut Colle-
 „giatis, dignitates, Canonicatus, præ-
 „bendas,